
 

 

 COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
Provincia di Fermo 

 

 

GIORNATA “PULIAMO IL MONDO 2020”   

 
 

Il Comune di Porto San Giorgio con Delibera di G.C. n. 159 del 01/10/2020 ha aderito all’iniziativa Puliamo il Mondo 2020, 

promossa dall’associazione Legambiente a carattere nazionale e organizzata localmente con la collaborazione del circolo Legambiente 

TerraMare, e con il coinvolgimento e partecipazione delle scuole Elementari.  

Tale iniziativa è ormai diventata consuetudine poiché si ripropone ogni anno da molti anni, sempre con enorme successo. 

Durante la giornata, svoltasi il giorno 09 Ottobre 2020, sotto la diretta sorveglianza di insegnanti, con il supporto tecnico del 

personale comunale e nel rispetto delle misure di prevenzione dell’epidemia Covid 19, i partecipanti hanno effettuato la pulizia di alcune aree 

comunali, provvedendo alla raccolta differenziata di materiali riciclabili e non.  

Tale manifestazione rappresenta l’occasione per iniziare i bambini fin da piccoli al conferimento dei rifiuti in appositi contenitori per 

la raccolta differenziata che ritroveranno in classe e nei parchi giochi da loro abitualmente frequentati. 

 



 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 01/10/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 159 DEL 01/10/2020 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’INIZIATIVA “PULIAMO IL MONDO 2020”. 

 

L'anno duemilaventi, addì uno, del mese di Ottobre alle ore 13:15, presso l'Ufficio del Sindaco del Palazzo 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Sindaco  LOIRA NICOLA. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale Avv. 

POPOLIZIO CARLO. 

 

Partecipano i Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE VESPRINI VALERIO SI 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA SI 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA SI 

ASSESSORE DI VIRGILIO ANDREA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 01/10/2020 

Premesso che: 
- l'Associazione Legambiente organizza per l’anno 2020, con i patrocini di Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca e di UPI, la consueta edizione a cadenza annuale di 
“Puliamo il Mondo”, iniziativa di volontariato a carattere ambientale; 

- per il corrente anno sono state previste quali date ufficiali della manifestazione il 25, 26 
e 27 settembre, lasciando la facoltà di organizzare lo svolgimento della stessa in altra 
data rispetto a quelle ufficiali purché entro il 31 dicembre dell’anno in corso;  

- “Puliamo il Mondo” è conosciuta a livello internazionale come “Clean Up the World”, una 
delle maggiori campagne di volontariato ambientale nel mondo; con questa iniziativa 
vengono liberate dai rifiuti e dall'incuria i parchi, i giardini, le strade, le piazze, i fiumi e le 
spiagge di molte città del mondo; 

- tale manifestazione costituisce, di fatto, una campagna a carattere educativo-
ambientale che mira a coinvolgere persone di ogni età per sensibilizzarle al problema 
dell’abbandono irresponsabile dei rifiuti; 

 
Vista la richiesta di adesione alla manifestazione Puliamo il Mondo 2020 inoltrata da 
Legambiente e assunta al Prot. n. 13905 del 01/07/2020; 
 
Considerato che: 
- il rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale la tutela dell’ambiente e 

lo sviluppo del volontariato e della partecipazione dei cittadini; 
- il Comune rappresenta unitariamente gli interessi della comunità, ne cura lo sviluppo e il 

progresso civile nel pieno rispetto delle compatibilità ambientali, e che ispira la propria 
azione alle finalità di tutela, conservazione e promozione delle risorse naturali, 
paesaggistiche, storiche, architettoniche e delle tradizioni culturali presenti sul proprio 
territorio; 

- l’evento è sostenuto anche dai circoli locali con finalità ambientali presenti nel territorio, 
in particolare della Legambiente circolo del Fermano Terramare, che come già 
accaduto nelle precedenti edizioni, ha fattivamente collaborato alla buona riuscita della 
manifestazione; 

- l’iniziativa Puliamo il Mondo, che coinvolge sia le scolaresche della Città di Porto San 
Giorgio che circoli privati è da ritenersi condivisibile, in quanto in linea con l’impegno da 
parte dell’Amministrazione Comunale di sensibilizzare i cittadini nell’adozione di stili di 
vita più sostenibili e responsabili, finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente che ci 
circonda; 

 
Ritenuto pertanto di aderire all’iniziativa Puliamo il Mondo promossa da Legambiente, da 
effettuarsi il giorno 09 ottobre 2020 con il coinvolgimento di classi scolastiche, 
associazioni di volontariato, protezione civile, cittadini ed altri;  
 
Viste le modalità di adesione all’iniziativa, come da nota dell’Associazione Legambiente, 
che per l’adesione e per la fornitura di n. 70 Kit bambino e n. 10 kit adulto prevede una 
spesa a titolo di contributo di € 570,00 (soggetto alla ritenuta di acconto del 4%); 
 
Considerato che la spesa a titolo di contributo di € 570,00 (soggetto alla ritenuta di 
acconto del 4%), derivante dalla adesione all’iniziativa, verrà imputata sul capitolo 
10501/18 di bilancio del corrente anno finanziario; 
 
Ritenuto che nella fattispecie non ricorrono i presupposti all’art. 6 del decreto legislativo n. 
78/2010 e s.m.i.; 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 01/10/2020 

Preso atto che: 
- l’adesione alla manifestazione di che trattasi deve essere comunicata al Coordinamento 

Nazionale di Puliamo il Mondo per l’invio dei kit necessari; 
- l’iniziativa dovrà svolgersi nel rispetto delle regole vigenti relative all’emergenza 

sanitaria post coronavirus; 
 
Visto il decreto legislativo 18\08\2000 n. 267 e s.m.e.i.; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di delibera verranno acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art.49 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 267/2000, 
rispettivamente dal Dirigente dei Servizi tecnici del Territorio e dal Dirigente del Settore 
Finanziario; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
1) Di aderire, per i motivi esposti in premessa, all’iniziativa “Puliamo il Mondo 2020” 

promossa dalla Legambiente, da effettuarsi il giorno 09 ottobre 2020 con il 
coinvolgimento delle classi scolastiche, associazioni di volontariato, protezione civile, 
cittadini ed altri; 

 
2) Di dare atto che per quanto riguarda la manifestazione che coinvolge le scolaresche, le 

aree oggetto della manifestazione verranno individuate dall’Assessorato all’Ambiente di 
concerto con l’U.T.C., l’Istituto Comprensivo Nardi e la Legambiente locale; 

 
3) Di dare atto che per l’esecuzione della presente delibera si procederà con 

determinazione del Dirigente Settore Ambiente e che la spesa a titolo di contributo di € 
570,00 (soggetto alla ritenuta di acconto del 4%), derivante dalla adesione all’iniziativa, 
verrà imputata sul capitolo 10501/18 di bilancio del corrente anno finanziario; 

 
4) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo 

comma, del Decreto Legislativo 18\08\2000 n. 267; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 01/10/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 

Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria;  
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali 

per il  perfezionamento dell'atto deliberativo;  
 
Visti i Decreti del Sindaco nn.1 del 29/01/2018, 13 del 7/11/2018, 14 del 27/12/2018, 10 

del 31.12.2019, 2 del 31.1.2020, 3 del 26/2/2020, 4 del 23/3/2020, 9 del 4/6/2020 e da 
ultimo  15 del 25.09.2020 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali 
attualmente in corso;  

 
Rilevata la propria competenza in merito; a voti unanimi resi nelle forme di legge e di 

statuto; 
 

DELIBERA 
 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli ee.ll., approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

 LOIRA NICOLA Avv. POPOLIZIO CARLO 

 



 

        
 

 

 

  

COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

ASSESSORATO ALL’AMBIENTE 
 

  

“PULIAMO IL MONDO 2020” 
 

La manifestazione è organizzata in collaborazione con la Legambiente Circolo del 

Fermano TerraMare. 

 

PROGRAMMA SCOLARESCHE 
 

GIOVEDI’ 08 OTTOBRE 2020:  

 

 Incontro dell’Amministrazione Comunale e Rappresentanti di Legambiente con tutte le classi 

per la consegna dei kit (casacche – cappellini – guanti – materiale informativo) e del 

Protocollo informativo sulle misure per prevenire l’epidemia da Covid 19. 

 

VENERDI’ 09 OTTOBRE 2020:  

 

DALLE ORE 9.30 ALLE ORE 10.30: 

  N. 2 classi 5ª Elementare Borgo Costa  

 Raccolta differenziata rifiuti presso Piazza Torino 

 Spostamento a piedi 

 

DALLE ORE 10:30 ALLE ORE 11:30: 

 N. 1 classe 5ª Elementare B.go Rosselli  

 Raccolta differenziata rifiuti presso Piazza D. Alighieri  

 Spostamento a piedi. 

  

DALLE ORE 10.30 ALLE ORE 11.30: 

 N. 1 classe 4ª Elementare e N. 1 classe 5ª Elementare dell’Istituto Canossiane  

 Raccolta differenziata rifiuti presso Piazza del Marinaio / Parco Salvadori Paleotti  

(Ex Canossiane lungomare – via Curtatone)  

Spostamento a piedi 

 
 

L’Assessore all’Ambiente A. Di Virgilio e rappresentanti di Legambiente del circolo 

TerraMare, interverranno durante la manifestazione per salutare tutti i partecipanti. 

La San Giorgio Distribuzione Servizi procederà alla raccolta dei sacchi dei rifiuti 

differenziati; 

In caso di maltempo la manifestazione verrà rimandata a data da destinarsi. 

 

         Assessorato all’Ambiente 

             

  


